



glo-
owie
22-

MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXXIX

Dnia 15 Maja.

Reszta poprzedzającego Monitora:

SPodziewam się więc M. P. Mo-
nitor, że te uwagi względem
doskonałości Lekarza będą przyję-
te od W. M. Pana za dostateczne,
i raczysz przyznać, że do takich lu-

Pp

zid

dzi w tych wszystkich okolicznościach i Umiejętnościach biegłych i wydoskonalonych dopiero śmieie możemy się udawać w szwanku zdrowia naszego na poparcie czyli otrzymanie jego, albo raczy mówiąc: że takim osobom iedynie w pomnionych Umiejętnościach biegłym i przez szkoly authentykowanym można, powierzyć Curatellam Krajowych Obywatelow.

Lecz wybaczyfz mi M. P. M. że famego W. M. Pana za świadka fłow moich wezmę, czy nieprawda? że w naszej Polfcze na fzcześnie, lub raczy niefzcześnie Lekarz niepotrzebuie tego wfzyfkiego; kiedy będzie zalecony mocno od Pana ktorego, lub godney Damy, co iefzcze lepiey, znajdzie u wielu osob wzieńcie, nie zadaiać fobie tyle trudności: i prawdę
po-

powiedzieć, tu na tych Fundamen-
tach w Polfcze do tych czas wca-
le fchodzi.

Niewidać w niey aby uczeni lu-
dzie, ktorzy się pomnożeniem i wy-
doskonaleniem wszelakich Umieję-
tności bawią, zgromadzać się, a to
coby pożytecznego wynaleźli, pe-
wnych czasow między sobą roztrzą-
snać mieli. **N**iesłychać mowię o
żadney fchadzce doskonałych Le-
karzow (bo ich tu nieznaydziemy)
ktorzyby ziednoczonemi siłami
przez wynalezienie rozmaitych spo-
sobow praccwali koło utrzymania
zdrowia, Naukę te wydoskonalali.
Aleć niedziw, gdyż takich ludzi nie-
mamy ktorzyby drugich uczyć mo-
gli, a ci co są, samym by uczyć się
ieszcze należało; a tak Nauka ta tu-
dziesz bardzo w mizernym stanie
pozostaie, nie tylko bowiem za-
dnych

dnych takowych schadzek nieskła-
 daia, ale ani Aptek wedle tego iak-
 by należało nieprzeglądaia, ani się
 pytaia czy Aptekarz wie i zna o-
 bowiazki swoje, lub naymniey, czyli
 trzyma ludzi uczonych tey sztuki
 przy swoiey Aptece i w Labora-
 torium swoim, i czy doskonale
 przygotowuią Medykamenta we-
 dług Recepty Medyka znaiomego
 i potrzeby chorego: aleć podobno,
iaki Pantaki kram, tu bowiem każ-
 dy lekarstwa przygotowyywa i prze-
 daie iak mu się podoba i sztuka u-
 daie >

Aczyfz może choćby naylepszy
 przepis Lekarza przynieść pożą-
 dany skutek, ieżeli nie są lekarstwa
 dobrze zrobione? łatwo zrozumieć,
 że przygotowanie lekarstw, iest nay-
 więkfzey uwagi i pilności potrze-
 bne, względem doskonałego wyle-
 cze-

czenia z chorob obywatelow czyli
 ludzi. I ztey to przyczyny wszy-
 ftkie Rządy w Europie, osobliwie
 we Francyi, Anglii i Niemczech
 mają pilne baczenie na to, i rozka-
 zują doświadczać Aptekarzow bie-
 głym Lekarzom Chymii, czyli są
 doskonali w swey sztuce, czy się
 znają nawszystkich ziołach, to jest
 czy one dobrze znają, aby czasem
 z nieznaomości złe za dobre czy-
 li innego zamiast przepisanego do
 przygotowania Medycyny niewzię-
 li, i czy mają dozor na swoich lu-
 dzi koło tego pracujących. Roz-
 trząsaia pod czas, ieżeli są dobrze
 przygotowane Lekarstwa, odkłada-
 ia te, ktore się przez starość zepfu-
 ły; w pilnym baczeniu i w ostrożności
 mają to: żeby zawsze wszystkiego
 mieli w gotowości i świeżego, kto-
 rego się od nich żąda, i tak daley;
 aleć

aleć o takim porządku i doskonałości tu dopiero zacząć myśleć potrzeba.

Zadnego nowo przybyłego lekarza o umiejętności iego nikt się nie spyta, ani o Authentyk iego czy iest licentionatus od Akademii ktorey per Diploma kúrateli się podiać lub nie, ale aby tylko do Polskiej wszedł, wolno mu profzkami i Pigułkami kogo chcąc na tam ten świat posyłać, i za tomu ieszcze dobrze nadgrodzić potrzeba. Więcey powiem, że Cyrulicy i Aptekarczykowie, ktòrzy się w inszych Kraiach mieścić niemogą dla niedoskonałości swoiey, lub że tam do niczego przyiść niemogą, do Polskiej przychodzą, gdzie swoim ku glarstwem czyli szarlataństwem dobrze zarabiaią, czego i tuteyfi niektorzy im pozazdrościwszy, tych famych
 spo-

spofobow się chwytają; o wydoskonalenie ale się w Nauce im potrzebney mniej dbają, a co ieszcze nayuciefznieysza, że tu w Polsce Cyrulicy w swoiey nawet sztuce i obowiązkach mniej doskonali za Doktorow się udają i tak ich nazywają: >

Uważać nam więc potrzeba, czyli takowi ludzie niewięcey szkodliwsi są Kraiowi iak pożyteczni, i iako wfamey prawdzie powiedzieć można, że ciż Jchmoście więcey na tamten świat posyłają ludzi niżeli do zdrowia przywołają, i inaczey bydz niemoże, gdy takowy, co ledwie czytać umie nietraktując szkoł naymniey Cyrulickich iuż obeymuie Urząd i sprawy Lekarza doskonałego czyli raczey iak mowią Doktora, ktorego obowiązki i doskonałość iuż wyży opisano: iakże takowy może doskonale wewnętrzne choroby uleczyć, niemogąc ani powierzchnownych zagoić, które więcey do obowiązkow Cyrulictwa należą. Dawna to przypowiaśtka *iaki kram taki Pan* można takiego z iego własney czeladzi poznać, iak mnie samemu dało się widzieć nawiedzając nieraz chorych w szpitalu: tam mniemany Doktor posyła kilkanaście osob z swey czeladzi na opatrywanie chorych i do krwi puszczania, gdzie
na

na swoje oczy widziałem, iako ieden choremu krew puszczając więcej 4 razy ciol i tak ieszcz żyły nietrafil, drugiemu znowu iak ciol, to się Instrument aż na kości oparł, wprawiwszy Pacięta w większą i daleko nieznośniejszą chorobę i boleść iak był: opatrywanie powierzchniowych defektow tak skuteczne było, że nieieden zwiększą raną wyszedł ze szpitala niżeli był przyzedł, albo w cale człaka chorego czasem i życie postradać musi; otoż widzieć doskonałość Cyrulictwa, do ktorego wiele należy; i tak wielka szkoda że niemamy dobrych Cyrulikow. Zyczyć więc należy, aby posyłano i utrzymywano kosztem Kraiowym młodzież naysposobniejszą w Cudzoziemskich szkołach, dla wyćwiczenia ich w znaomościach Chyrurgii ktorych zbywa u nas, i dopomodz im wszelkiemi sposobami do uczenia się Anatomii zgruntu, aby potym uczyć mogli drugich w swym własnym Państwie; lub też Authentykowanych wtey sztuce ludzi z pogranicznych Państw sprowadzić, ktorzyby Rodakow naszych tego nauczali, atak mogłaby bydź Nadzieia, że za czasem nasi mogli by się stać użytecznemi; Tozas pewna, że zgromadzenia podobnych zoboysga gatunku ludzi uczonych powagą wszystkich stanow wsparte y dochodami przyzwoitemi utrzymane być powinny.